

2022年9月13日

各 位

会社名	ムトー精工 株式会社
代表者	代表取締役社長 田 中 肇
コード番号	7 9 2 7
問合せ先責任者	取締役 管理本部担当 金 子 貞 夫
電 話	0 5 8 - 3 7 1 - 1 1 0 0

過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出に関するお知らせ

当社は、本日付で、過年度の有価証券報告書及び四半期報告書の訂正報告書を提出いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯および理由

当社は、2022年7月22日付の「特別調査委員会設置及び2023年3月期第1四半期決算発表の延期に関するお知らせ」で公表しました通り、2023年3月期第1四半期の決算作業の過程で、当社の連結子会社であるタチバナ精機株式会社において、棚卸資産に関する不適切な会計処理の疑義があることを認識しました。かかる事態を受け、当社は2022年7月22日に外部の有識者のみで構成する特別調査委員会を設置し、調査を進めて参りました。

当社は、2022年9月13日に特別調査委員会から調査報告書を受領し、棚卸資産の架空計上及び滞留在庫の過大評価等の不適切な会計処理の修正が必要と判断をいたしました。

これに伴い当社は、過去に提出済みの有価証券報告書等に記載されております連結財務諸表及び四半期連結財務諸表で対象となる部分について訂正することにいたしました。

これらの決算訂正により、下記のとおり過年度の有価証券報告書及び四半期報告書の訂正報告書を、東海財務局に提出いたします。あわせて、過年度の決算短信も訂正いたしますのでお知らせいたします。

2. 本日提出する有価証券報告書および四半期報告書の訂正報告書

有価証券報告書

- 第58期（自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日）
- 第59期（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）
- 第60期（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
- 第61期（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）
- 第62期（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

四半期報告書

- 第60期第2四半期（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）
- 第60期第3四半期（自 2019年10月1日 至 2019年12月31日）
- 第61期第1四半期（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
- 第61期第2四半期（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）
- 第61期第3四半期（自 2020年10月1日 至 2020年12月31日）
- 第62期第1四半期（自 2021年4月1日 至 2021年6月30日）
- 第62期第2四半期（自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）
- 第62期第3四半期（自 2021年10月1日 至 2021年12月31日）

3. 訂正による過年度の連結業績への影響額

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前	訂正後	影響額	増減率
第 58 期 (平成 30 年 3 月期) 通期	売上高	25,813	25,813	-	-
	営業利益	1,383	1,383	0	-
	経常利益	1,129	1,130	0	-
	親会社株主に帰属する 当期純利益	924	923	△1	△0.1%
	総資産	23,316	23,157	△158	△0.7%
	純資産	12,067	11,907	△160	△1.3%
第 59 期 (2019 年 3 月期) 通期	売上高	23,393	23,376	△17	△0.1%
	営業利益	963	964	1	0.1%
	経常利益	1,143	1,144	1	0.1%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	31	29	△2	△6.5%
	総資産	22,962	22,804	△158	△0.7%
	純資産	11,891	11,728	△163	△1.4%
第 60 期 (2020 年 3 月期) 第 2 四半期	売上高	11,239	11,256	17	0.2%
	営業利益	742	754	11	1.5%
	経常利益	798	809	11	1.4%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	423	434	11	2.6%
	総資産	22,012	21,866	△146	△0.7%
	純資産	11,777	11,625	△151	△1.3%
第 60 期 (2020 年 3 月期) 第 3 四半期	売上高	16,426	16,443	17	0.1%
	営業利益	927	941	13	1.4%
	経常利益	999	1,012	13	1.3%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	498	511	13	2.6%
	総資産	22,141	21,997	△144	△0.7%
	純資産	12,087	11,937	△149	△1.2%
第 60 期 (2020 年 3 月期) 通期	売上高	20,831	20,848	17	0.1%
	営業利益	1,081	1,095	13	1.2%
	経常利益	1,169	1,183	13	1.1%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	626	631	4	0.6%

	総資産	21,290	21,146	△143	△0.7%
	純資産	11,840	11,681	△158	△1.3%
第61期 (2021年3月期) 第1四半期	売上高	3,540	3,540	-	-
	営業利益	△104	△101	3	△2.9%
	経常利益	△136	△133	3	△2.2%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	△205	△202	3	△1.5%
	総資産	21,455	21,314	△140	△0.7%
	純資産	11,617	11,462	△155	△1.3%
第61期 (2021年3月期) 第2四半期	売上高	8,810	8,810	-	-
	営業利益	348	345	△3	△0.9%
	経常利益	298	294	△3	△1.0%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	121	118	△3	△2.5%
	総資産	22,194	22,047	△147	△0.7%
	純資産	11,881	11,720	△161	△1.4%
第61期 (2021年3月期) 第3四半期	売上高	14,385	14,374	△11	△0.1%
	営業利益	895	889	△5	△0.6%
	経常利益	807	802	△5	△0.6%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	45	40	△5	△11.1%
	総資産	24,024	23,874	△150	△0.6%
	純資産	11,721	11,558	△163	△1.4%
第61期 (2021年3月期) 通期	売上高	19,230	19,217	△13	△0.1%
	営業利益	1,144	1,138	△5	△0.4%
	経常利益	1,068	1,063	△5	△0.5%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	288	265	△23	△8.0%
	総資産	23,136	22,985	△150	△0.6%
	純資産	12,741	12,560	△181	△1.4%
第62期 (2022年3月期) 第1四半期	売上高	4,563	4,572	8	0.2%
	営業利益	142	151	8	5.6%
	経常利益	170	179	8	4.7%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	112	121	8	7.1%
	総資産	22,841	22,699	△141	△0.6%

	純資産	12,806	12,633	△172	△1.3%
第62期 (2022年3月期) 第2四半期	売上高	9,771	9,774	2	0.0%
	営業利益	282	301	18	6.4%
	経常利益	294	313	18	6.1%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	186	204	18	9.7%
	総資産	22,807	22,675	△132	△0.6%
	純資産	13,071	12,908	△162	△1.2%
第62期 (2022年3月期) 第3四半期	売上高	15,056	15,060	4	0.0%
	営業利益	502	522	20	4.0%
	経常利益	566	586	20	3.5%
	親会社株主に帰属する 四半期純利益	397	418	20	5.0%
	総資産	23,628	23,498	△129	△0.5%
	純資産	13,655	13,493	△161	△1.2%
第62期 (2022年3月期) 通期	売上高	20,228	20,226	△2	△0.0%
	営業利益	622	638	16	2.6%
	経常利益	753	769	16	2.1%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	478	521	42	8.8%
	総資産	24,703	24,569	△134	△0.5%
	純資産	14,535	14,396	△139	△1.0%

以上